
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  204 

14 NOVEMBRE 2019 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE SANBAPOLIS: FORNITURA E POSA VETRATA APRIBILE E 

PIEGHEVOLE PER USCITA DI EMERGENZA AGGIUNTIVA PER IL TEATRO 

SANBAPOLIS. AFFIDAMENTO A MEZZO R.D.O. A MAZZALAI 

SERRAMENTI SRL 

CIG: Z212A844F8 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, all’articolo 2 attribuisce all’Ente il compito di realizzare interventi volti a favorire la 

fruizione dei servizi già esistenti sul territorio, servizi specifici di carattere culturale, editoriale, 

ricreativo, turistico e sportivo. 

 

Con determinazione n. 190 di data 31/10/2019 è stata autorizzata la sottoscrizione di un accordo di 

collaborazione con il Centro Servizi Culturali S. Chiara per la gestione congiunta dello spazio 

teatrale Sanbàpolis, per il periodo 1 luglio 2019 – 30 giugno 2020. 

 

Il Centro S. Chiara ha presentato un progetto finalizzato alla ottimizzazione dell’utilizzo di detta 

struttura, il quale prevede l’autorizzazione ai fini della normativa sulla sicurezza, della presenza di 

un maggiore numero di persone, anche superando il numero dei posti a sedere (posti in piedi). 

 

Al fine dell’ottenimento della necessaria autorizzazione da parte della Polizia Amministrativa della 

Provincia Autonoma di Trento, occorre ampliare la via di fuga dal patio esterno del teatro 

rimuovendo l’attuale chiusura in vetro, installando una chiusura sempre in vetro, a pacchetto, che 

sarà mantenuta sempre aperta durante le manifestazioni con affluenza di pubblico. 

 

Al fine della esecuzione di questa modifica strutturale, è stata contattata con richiesta di offerta 

tramite il portale MEPAT – Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, l’impresa Mazzalai 

Serramenti srl, impresa di fiducia dell’Opera, con la necessaria capacità tecnica. 

 

Preso atto del ricevimento dell’offerta in risposta di detta procedura RDO, avente le caratteristiche 

tecniche necessarie al caso, e valutata la congruità del prezzo proposto, con la presente 

determinazione si propone la realizzazione di detta modifica strutturale che prevede: 

- la fornitura e posa della vetrata pieghevole in sostituzione di quella esistente al prezzo di € 

9.250,00.= oltre ad IVA; 

- la fornitura e posa della soglia ribassata incassata a pavimento al prezzo di € 850,00.= oltre 

ad IVA; 

- l’asporto di piastre di pavimentazione con taglio per l’alloggiamento della nuova soglia con 

rimontaggio della sottostruttura di sostegno  delle piastre in altra posizione al prezzo di € 

1.140,00.= oltre ad I.V.A.; 



 

 

 

Con la presente determinazione si propone pertanto l’affidamento della fornitura della nuova 

struttura in vetro ed alluminio come descritta, ai sensi dall’art. 21 c.4 della L.P. 23/90, all’impresa 

Mazzalai Serramenti srl con sede in via della Cooperazione, 159 a Trento – cod. fisc. e part. IVA 

00127800225. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

- vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”;  

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento della fornitura e posa di una vetrata apribile e pieghevole in 

sostituzione della vetrata esistente fissa attuale a chiusura del patio esterno al teatro 

Sanbapolis, con rimozione dell’attuale vetrata; 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1 all’impresa Mazzalai serramenti snc con 

sede in via della Cooperazione, 159 a Trento – cod. fisc. e part. IVA 00127800225 come da 

ordinativo MEPAT allegato alla presente – all. 1); 

3. di quantificare il costo complessivo della fornitura pari ad € 13.712,80.= IVA compresa; 



 

 

4. di prendere atto che l’importo della fornitura di € 13.712,80.= trova copertura nel 

programma di spesa n. 107/2019 sulla macrovoce P2018004, centro 16, assegnatario 

Direzione, disposto con determinazione n. 8/2018; 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

ALL: 1) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 
(GV/sm) 

Esercizio 2019 

Macrovoce  

Centro di costo 16 per 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 


